




















 

目  录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 24 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.......................................................... 66 
[...]
粉、蜂蜜、蓝莓浓缩

汁、沙棘果粉、菊

粉、大豆异黄酮、明

胶、鱼油、大豆油等 

类比项目原辅料种类

与本项目基本一致，

具有类比可行性。 

产品类

型 

硬胶囊、软胶囊、片

剂、颗粒剂、袋泡茶、

粉剂、口服液、果冻、

酒剂、软/硬糖（糖果） 

口服液、软胶囊、硬

胶囊、软糖、粉剂、

袋泡茶、片剂 

类比项目产品类型相

似与本项目基本一

致，具有类比可行

性。 

产品规

模 
总产能约 13300t/a 总产能约 62050t/a 

本项目生产规模约为

类比项目的 4.7 倍 

生产工

艺 

前处理提取、称量投

料、配液混合定容、化

胶压丸定型、总混填充

抛光、溶糖熬制浇注脱

模、制浆喷雾造粒、制

粒干燥总混等 

前处理提取、酶解、

发酵、称量投料、配

液混合定容、化胶压

丸定型、总混填充抛

光、溶糖熬制浇注脱

模、制浆喷雾造粒、

类比项目与本项目生

产设备相似，生产工

艺流程相似，具有类

比可行性。 



 —  103  — 

制粒干燥总混 

废水产

生环节 

原料清洗废水、包装容

器清洗废水、生产设备

清洗废水、地面清洗废

水、质检研发废水、灭

菌设备排水、锅炉外排

水、提取工艺废水 

原料清洗废水、包装

容器清洗废水、生产

设备清洗废水、地面

清洗废水、质检研发

废水、喷淋塔废水、

灭菌设备排水、锅炉

外排水、提取、酶解

工艺废水 

类比项目均与本项目

废水产生环节相似，

废水种类相似，具有

类比可行性。 

废水处

理工艺 

气浮（混凝）池+调节

池+厌氧调节池+厌氧反

应池（或复合厌氧反应

器）+接触氧化池+沉淀

池 

调节+混凝沉淀+厌氧

调节池+UASB+好氧+

沉淀 

类比项目与本项目废

水处理工艺相似，调

节、混凝后，经厌氧

调节后进入厌氧反应

器，再经好氧处理达

标后出水。具有类比

可行性。 

 

综上，本项目原辅材料种类、产品类型、生产工艺、废水产生环节与类

比项目相似，本项目废水水质与类比项目废水水质具有可类比性。 

表4-23 类比项目废水产生浓度  单位：mg/L 

检测因子 

类比项目验收监测报告

生产废水产生浓度（最

大值） 

本项目生产废水预计产生浓度

（类比法）（mg/L） 

悬浮物 578 578 

氨氮 68.1 68.1 

CODCr 2120 2120 

BOD5 997 997 

总氮 124 124 

总磷 6.04 6.04 

LAS 3.02 3.02 

动植物油 67.1 67.1 

 

③本项目生产废水水质最终取值 

表4-24 本项目废水产生浓度取值(最终)  单位：mg/L 

检测因子 产污系数法 类比法 本项目取值 

悬浮物 / 578 578 

氨氮 35.71  68.1 68.1 

CODCr 3493.33  2120 3493.33  

BOD5 1641.87  997 1641.87  

总氮 63.81  124 124 

总磷 12.04  6.04 12.04  

LAS / 3.02 3.02 

动植物油 / 67.1 67.1 

 



 —  104  — 

废水处理效率： 

本项目拟采取“调节+混凝沉淀+厌氧调节池+UASB+好氧+沉淀”处理

废水，本评价拟结合各废水处理技术规范、实测结果等确定各污染因子的处

理效率，各污染因子的处理效率如下所示： 

表4-25 各废水污染因子处理效率取值情况（%） 

去除率来源 
悬浮

物 
氨氮 

COD

Cr 
BOD5 总氮 总磷 LAS 

动植

物油 

生物接触氧化法污

水处理工程技术规

范（HJ 2009-

2011） 

70~9

0 

50~8

0 

60~9

0 

70~9

5 

40~8

0 
/ / / 

厌氧-缺氧-好氧活

性污泥法污水处理

工程技术规范（HJ 

576-2010） 

70~9

0 

80~9

0 

70~9

0 

70~9

0 

60~8

0 

60~9

0 
/ / 

升流式厌氧污泥床

反应器污水处理工

程技术规范(HJ 

2013-2012) 

30~5

0 
/ 

80~9

0 

70~8

0 
/ / / / 

类比项目验收实测

处理效率 
93.43 61.23 90.75 90.95 46.13 36.75 86.09 91.64 

本项目取值 90 60 90 90 45 35 85 90 

注：由于废水处理技术规范的处理范围较大，本项目取值优先考虑类比实测结果，取

值不大于实测处理效率，且设计处理效率基本符合工程技术规范的要求。根据实测，

总磷的处理效率较低，本项目结合实测结果保守按35%计算。 

 

废水产排情况汇总： 

因此，本项目生产废水产排情况如下表所示： 

表4-26 本项目生产废水产排情况一览表 

污染

源 
指标 

悬浮

物 
氨氮 

CODC

r 
BOD5 总氮 总磷 LAS 

动植

物油 

生产

废水
97025

.98 t/a 

产生浓

度
(mg/L) 

578 68.1 
3493.

33  

1641.

87  
124 12.04  3.02 67.1 

产生量

（t/a） 
56.08  6.61  

338.9

4  

159.3

0  
12.03  1.17  0.29  6.51  

处理效

率 
90% 60% 90% 90% 45% 35% 85% 90% 

排放浓

度
(mg/L) 

57.80  27.24  
349.3

3  

164.1

9  
68.20  7.82  0.45  6.71  

排放量

（t/a） 
5.61  2.64  33.89  15.93  6.62  0.76  0.04  0.65  

 

2、各环保措施的技术经济可行性分析 



 —  105  — 

（1）生活污水预处理设施可行性分析 

本项目生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池预处理后排入市政污水管

网，排入明珠工业园污水处理厂集中处理。 

1）化粪池工作原理 

化粪池：员工洗手、冲厕过程会产生生活污水，这部分废水的主要污染

因子为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N，污染物浓度不高。项目生活污水采用

三级化粪池处理，化粪池工作过程大致分为四个环节：过滤沉淀-厌氧发酵-

固体物分解-粪液排放。 

化粪池的工作原理：污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较

大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理

过的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过

初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留

在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原

体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著

减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。

第三格功能主要起暂时储存已基本无害的粪液作用。 

污水进入化粪池经过 12～24h 的沉淀，可去除大部分的悬浮物。沉淀下

来的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的

无机物，易腐败的生污泥转化成稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了

污泥的含水率。 

2）隔油隔渣池 

厨房含油废水需经过隔油隔渣池处理。 

隔油隔渣池：其作用是固液分离。在沉淀池的设计上，因固体具有下沉

的趋势，故液相的流向或与之相反，或与之相垂直，在液相流向方向一定距

离形成固液分离区域。固液分离后的液相需排出沉淀池，集水槽就是通过集

水堰板以缓慢的流速、均匀地将液相收集在槽内并按照规定的方向排出沉淀

池。隔油沉淀池是在普通隔油池中设倾角为 45℃的斜板进行油分上浮分离

及与重油、杂质下沉分离的含油废水处理构筑物。斜板间距为 30-40mm，

油粒截留速度为 0.2mm/s，可除去油粒粒径为 60μm，池的体积相应仅位普

通隔油池的 1/4-1/2。 



 —  106  — 

（2）综合废水污染治理设施可行性分析 

1）处理规模可行性 

本项目需自建污水处理站处理的废水产生量约为 97025.98 t/a（日平均

388.10  t/d，日最大 462.198 t/d），建设单位拟在项目厂房北侧自建设计处理

能力 800m3/d 的污水处理站对废水进行综合处理，项目废水经“调节+混凝

沉淀+厌氧调节池+UASB+好氧+沉淀”工艺处理，达到《广东省水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网。 

2）处理设施技术可行性 

①处理工艺流程选择 

为保证项目污水处理后达标排放，本方案针对项目污水特性为典型的保

健食品生产废水，BOD/COD 比值高，可生化性好，设计采用“调节+混凝

沉淀+厌氧调节池+UASB+好氧+沉淀”组合工艺处理工艺对综合污水进行治

理。 

②污水的处理工艺 

通过比较分析，本设计拟选用 A/O 生化处理工艺对污水进行处理，A/O

生化处理工艺是目前国内应用最为广泛的一种污水处理工艺，该工艺在一级

兼性厌氧处理后接好氧表曝处理。这种工艺的优点是可以同时去除 COD、

BOD、NH3-N，体积负荷高，处理时间短，节约占地面积，污泥产量低，出

水水质好且稳定，操作较简单，是目前比较高效的污水处理工艺。另外，

MBR 膜系统主要用于去除原水中的悬浮物、胶体硅、有机物、细菌、病毒

等，保证出水的指标达到用水要求，并且系统设计为 24h 运行，控制系统采

用 PLC 自动控制，并能在手动控制和自动控制之间任意切换，操作较简

单，可执行度高。 

处理工艺流程如下： 



 —  107  — 

格栅井其他生产废水 水解调节池 混凝沉淀池 厌氧调节池

UASB反应池好氧池沉淀池

碱液、絮凝剂、混凝剂

达标排放

清水池标准排放口

叠螺脱水机污泥干化场干泥外运

集水池工艺废水

污泥池

滤液

应急池

 
图4-2 污水处理工艺流程图 

③污水处理设施工艺流程说明 

一般生产废水经格栅隔除较大的悬浮物质后进入水解调节池；浓度较高

的提取/酶解等工艺废水自流到集水池，用泵逐步少量地抽入水解调节池，

与其他生产废水进行混合。 

污水站设有应急池，当发生生产事故时或污水站运行波动时，可收集短

时间产生的高浓度废水或波动废水，废水由泵逐渐泵入水解调节池与其它废

水混合后处理，确保污水站长期稳定达标。 

水解调节池具有水解酸化、具有水解、隔油、均值均量的作用，避免给

生化带来太大的波动造成污水站崩溃。水解调节池出水泵入混凝沉淀池，投

加碱液将废水 pH 值调节至偏碱性，再投加絮凝剂、混凝剂与废水发生混凝

反应，出水自流到厌氧调节池。 

厌氧调节池设置温控系统将废水控制在一定温度后由泵入 UASB 反应

池。 

在 UASB 反应池中，利用颗粒污泥的高效降解作用，为混合厌氧消化

过程中的甲烷化阶段提供基质，并在产甲烷菌作用下，将污水中的大部分有

机物分解成二氧化碳和甲烷，去除大部分的有机污染物，降低后续好氧处理

的有机负荷。 

废水在厌氧反应器中与厌氧颗粒污泥得以充分接触，经三相分离器分离

后的厌氧消化液在出水时进行分流，含有厌氧系统污泥的废水分流至厌氧调

节池，并回流至 UASB 内部系统，另一部分废水排至好氧池进行好氧生化



 —  108  — 

处理。 

第一级好氧池去除容易降解有机物，后续好氧池去除难降解有机物，出

水自流进入沉淀池，进行泥水分离后可达标排放 

沉淀池 1 的污泥一部分回流到好氧池，一部分则排往污泥池，沉淀池 2

的污泥则直接排入污泥池，污泥池污泥由重力作用排入污泥池进行浓缩，浓

缩后污泥由压滤机进行脱水，脱水污泥再到污泥干化场摊铺晾晒，污泥进一

步减量化，压滤机和污泥干化场滤液回流到水解调节池重新进入处理系统，

干泥则交由有资质单位进行处理。 

污水处理设施设计参数如下： 

①集水池 

功    能：调节水质水量。 

尺寸规格：19.40m2×5.50m 

数    量：1 座 

有效水深：5.0m 

有效容积：97m3 

构    造：钢砼 

②格栅井 

功    能：拦截大颗粒悬浮物质。 

尺寸规格：5.50m2×5.50m 

数    量：1 座 

构    造：钢砼 

③水解调节池 

功    能：经过长时间的停留使废水水解。 

尺寸规格：390.205m2×5.50m 

数    量：1 座 

有效水深：5.0m 

有效容积：1951.025m3 

停留时间：2.4d 

构    造：钢砼 

④混凝反应池 



 —  109  — 

功    能：投加药剂与废水发生反应 

尺寸规格：1740×1375×5500（mm） 

数    量：2 座 

有效水深：5.1m 

有效容积：24.404m3 

停留时间：0.7h 

构    造：钢砼 

⑤沉淀池 1 

功    能：使固液分离。 

尺寸规格：12000×3000×5500（mm） 

数    量：1 座 

有效水深：5.0m 

有效容积：180m3 

停留时间：5.4h 

构    造：钢砼 

⑥厌氧调节池 

功    能：作为复合厌氧 UASB 反应器的辅助配套系统 

尺寸规格：8250×3740×5500（mm） 

数    量：1 座 

有效水深：5.0m 

有效容积：154.275m3 

停留时间：4.6h 

构    造：钢砼 

⑦复合 UASB 厌氧发酵反应池 

设计正常进水 COD 浓度 4500mg/L(最高 6500mg/L)。 

功    能：去除污水中大部分 COD。 

尺寸规格：10150×8800×8500（mm） 

数    量：2 座 

有效水深：8.2m 

有效容积：1472.064m3 



 —  110  — 

停留时间：1.8d 

构    造：钢砼 

⑧好氧池 

设计进水 COD 浓度 700mg/L，预计出水 COD 浓度 300mg/L。 

功    能：好氧生化去除污水中有机物、氨氮。 

尺寸规格：1# 53.368m2×5.50m；2# 59.148m2×5.50m 

有效水深：5.2m 

有效容积：585.083m3 

停留时间：0.7d 

构    造：钢砼 

⑨沉淀池 2 

功    能：好氧池辅助配套系统。 

尺寸规格：10500×3000×5500（mm） 

数    量：1 座 

有效水深：5.2m 

有效容积：163.8m3 

停留时间：4.9h 

构    造：钢砼 

⑩污泥池 

功    能：储存物化、生化污泥 

尺寸规格：3750×3000×5500（mm） 

数    量：1 座 

有效水深：5.2m 

有效容积：58.5m3 

构    造：钢砼 

⑪压滤机房 

功    能：污泥压滤操作间 

尺寸规格：8510×3000×3000（mm） 

数    量：1 座 

构    造：砖砌 



 —  111  — 

3）处理工艺达标可行性分析 

本项目废水处理设施的工艺为“调节+混凝沉淀+厌氧调节池+UASB+好

氧+沉淀”，为生化处理方法。该工艺还具有耐冲击负荷，污泥沉降性能好，

易操作等特点。参照《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》

（HJ 576-2010）、《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-

2011）、《升流式厌氧污泥床反应器污水处理工程技术规范》(HJ 2013-2012)

及相似处理工艺的类比项目的实测结果，污水处理系统对 CODCr、BOD5、

SS、动植物油的去除率可 90%以上，对氨氮的去除率可达 60%以上，对总

氮的去除率可达 45%以上，对总磷的去除率可 35%以上，对 LAS 的去除率

可达 85%以上。 

本项目废水经自建废水处理站处理后可达到《广东省水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。本技术成熟，工艺设施相对容易

管理。 

因此，本项目废水处理效率具有技术可行性，本项目废水的处理设施是

可行的。 

（3）废水纳入明珠工业园污水处理厂的可行性分析 

①明珠工业园污水处理厂简介 

明珠工业园污水处理厂位于广州市从化区明珠工业园兴园南路 2 号，占

地面积为 84.8 亩；目前已建成处理规模为 2 万 m3/d 的首期工程，主要处理

明珠工业园西区的工业污水和生活污水。根据《明珠工业园污水处理厂工程

环境影响报告书》（广西壮族自治区环境保护科学研究所，2006 年 4 月），

明 珠 工 业 园 污 水 处 理 厂 的 设 计 进 水 水 质 为 CODcr≤280mg/L 、

BOD5≤180mg/L、SS≤180mg/L、氨氮≤25mg/L。明珠工业园污水处理厂采用

改良型氧化沟+化学除磷处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。 

②明珠工业园污水处理厂接纳容量可行性论证 

根据广州市从化区人民政府政务公开中的广州市从化区城镇污水处理厂

运行情况公示表，明珠工业园污水处理厂废水处理量及达标运行情况如下： 



 —  112  — 

 

 

 

图4-3 2025年1~3月明珠工业园污水处理厂运行情况 

根据上图可知，明珠工业园污水处理厂平均进水 CODCr 浓度、氨氮浓



 —  113  — 

度均符合设计标准，无超标项目，出水达标。 

2025 年 1 月~3 月最大废水处理量约 1.26 万 t/d，剩余处理量约

7400t/d，本项目废水最大日排放量（包括生活污水、生产废水、清净下水）

合计约 646.27 t/d，占明珠工业园污水处理厂剩余处理量的 8.7%。因此，明

珠工业园污水处理厂对本项目废水具有接纳容量可行性。 

③明珠工业园污水处理厂污染物种类涵盖情况 

明珠工业园污水处理厂污染物种类包括： 

石油类、总砷、悬浮物、总铬、总铅、总磷、总镉、色度、氨氮、六价

铬、烷基汞、阴离子表面活性剂、总汞、pH 值、粪大肠菌群数、动植物

油、五日生化需氧量、总氮、化学需氧量等；涵盖本项目排放的 CODCr、

BOD5、SS、氨氮、动植物油、总磷、总氮、LAS 等污染物。 

④本项目位于广州市从化区明珠工业园吉祥大道 68 号，所在区域位于

明珠工业园污水处理厂服务范围，市政污水管网已接通，废水经处理达标后

可排入市政污水管网。 

本项目废水间接排放的满足明珠工业园污水处理厂的处理能力、处理工

艺、设计进出水水质，处理后的废水稳定达标排放。因此本项目满足依托污

水处理设施的环境可行性。 

表4-27 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 

排

放

口

编

号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放

口类

型 

污

染

治

理

设

施

编

号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生产

废水 

CODC

r、
BOD5

、

SS、
LAS

、
NH3-

N、

动植

物

油、

明珠

工业

园污

水处

理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律 

01 

自建污

水处理

站 

厌氧消

化、调

节+混

凝沉淀

+厌氧

调节池
+UASB

+好氧+

沉淀 

D

W0

01 

是 

一般

排放

口 



 —  114  — 

总

磷、

总氮 

2 
生活

污水 

CODC

r、
BOD5

、

SS、
NH3-

N、

动植

物

油、
TP 

明珠

工业

园污

水处

理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律 

02 

隔油隔

渣池、

三级化

粪池 

厌氧消

化 

D

W0

02 

是 

一般

排放

口 

3 
生活

污水 

CODC

r、
BOD5

、

SS、
NH3-

N 

明珠

工业

园污

水处

理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律 

02 
三级化

粪池 

厌氧消

化 

D

W0

03 

是 

一般

排放

口 

4 
生活

污水 

CODC

r、
BOD5

、

SS、
NH3-

N 

明珠

工业

园污

水处

理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律 